
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 45 del 15/12/2023 

 

 OGGETTO: Liquidazione ANAC contributi obbligatori a seguito generazione 

CIG. MAV 01030661179941740 periodo Maggio – Agosto 2023  
  

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 

  la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato   
Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

PREMESSO  
Che, con l’approvazione del nuovo Codice Appalti D.Lgs 36/2023, e nello specifico nella 

Parte III – Dei Soggetti – Titolo I – Le Stazioni Appaltanti – Art. 62 “Aggregazioni e 

Centralizzazione delle Committenze, sono state apportate delle modifiche all’operatività 

delle Centrali Uniche di Committenza ed agli adempimenti connessi alla gestione delle 

procedure di gara per conto degli Enti Convenzionati. In particolare con la FAQ contenuta 

nell’aggiornamento al 17/05/2023 in tema di “Qualificazione delle Stazioni Appaltanti” e 

nello specifico la n. 26 che testualmente recita: il CIG deve essere sempre acquisito dal 

soggetto che svolge la gara. Nel caso di specie va utilizzata la funzionalità di delega presente 

nel sistema SIMOG. In questo modo l'Autorità è in grado di associare le gare ai soggetti che 

le hanno svolte per la qualificazione per l’ambito di affidamento e ai soggetti che le hanno 

condotte ai fini della qualificazione per l’ambito di esecuzione. 

Che a seguito di quanto detto, è stata inviata a tutti gli Enti convenzionati la circolare prot. 

1217 del 19/06/2023 con la quale sono state precisate le seguenti modalità operative: 

1) Per tutte le gare che vengono affidate alla scrivente CUC il relativo CIG dovrà                           

essere generato dalla Centrale Unica di Committenza; 

2) Completata la procedura di aggiudicazione, il CIG generato dalla CUC sarà preso in 

carico dalla stazione appaltante per i suoi consequenziali adempimenti; 

3) In relazione all’obbligatorietà del pagamento del Contributo ANAC da parte della 

stazione appaltante, lo stesso sarà anticipato dalla C.U.C. che provvederà a chiederne 

il rimborso nel documento contabile “Fattura” che sarà emesso per il pagamento delle 

competenze di gara;  

CONSIDERATO 

Che, a seguito di quanto sopra precisato, L’ANAC ha trasmesso alla C.U.C. Tirreno 

Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a r.l. il Bollettino M.A.V. n. 01030661179941740 per l’importo 

complessivo di € 13.095,00, quale Contributo Obbligatorio da versare in relazione ai CIG 

generati dalla C.U.C., e riferiti alle procedure di gara ed alle stazioni appaltanti meglio 

specificate nell’elenco allegato alla presente determina alla lettera “A” per farne parte 

integrante. 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

D E T E R M I N A 

  Per le motivazioni esposte che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti integranti e  

sostanziali del presente dispositivo, di  procedere al pagamento del bollettino MAV n. 

01030661179941740 di € 13.095,00  a favore di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione Via 

Marco Minghetti 10 00187 ROMA, di richiedere il rimborso, in quota parte, del predetto 

pagamento alle stazioni appaltanti comprese nell’allegato “A”.  

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

(Geom. Campo Antonino)  
 

_________________________________________ 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

